
 

REGIONE PIEMONTE BU45S1 11/11/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 28 ottobre 2021, n. 1653 
DGR 5-2352 del 27.11.2020. Assegnazione finanziamenti alle Aziende Sanitarie Locali sedi dei 
Servizi Sovrazonali di Psicologia dei finanziamenti per la promozione e realizzazione di 
interventi di assistenza psicologica continuativa in favore della popolazione minorile a fronte 
di problematiche collegate e/o riferibili all'emergenza sanitaria da Covid 19. Liquidazione del 
saldo sul capitolo 153112 del bilancio finan.. 
 

 

ATTO DD 1653/A1419A/2021 DEL 28/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 5-2352 del 27.11.2020. Assegnazione finanziamenti alle Aziende Sanitarie 
Locali sedi dei Servizi Sovrazonali di Psicologia dei finanziamenti per la promozione 
e realizzazione di interventi di assistenza psicologica continuativa in favore della 
popolazione minorile a fronte di problematiche collegate e/o riferibili all’emergenza 
sanitaria da Covid 19. Liquidazione del saldo sul capitolo 153112 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021, impegni vari. 
 

 
Premesso che: 
 
nel territorio piemontese, al fine di assicurare la massima tutela della salute dei minori, degli 
operatori e delle stesse famiglie nel fronteggiamento alla situazione epidemica, è stato necessario 
adottare una serie di misure restrittive per i minori e le loro famiglie in generale con un significativo 
impatto delle misure restrittive in particolare per i minori che, di fatto hanno limitato fortemente per 
molti mesi la possibilità di realizzare incontri, rientri a casa, laddove possibili, e le stesse uscite 
dalle strutture, con conseguenze negative su questi minori, già provenienti da situazioni difficili. 
 
Dato atto che 
- sulla base degli studi scientifici sopraccitati e del fabbisogno registrato nel territorio piemontese è 
emersa da più parti l’esigenza di realizzare un’azione di supporto psicologico di tipo continuativo in 
favore dei minori, da parte di operatori formati e competenti, che si ritiene possa costituire una 
risorsa importantissima per favorire la ripresa della vita quotidiana dei minori stessi, il recupero di 
relazioni positive, il superamento delle difficoltà e dei vissuti negativi del periodo di lockdown e 
l’acquisizione di risorse positive per affrontare in modo più adeguato la situazione che si verificherà 
nei prossimi mesi e che in questi giorni ha subito un’evoluzione critica; 
 
Dato atto inoltre che 



 

- con DGR n. 5-2352 del 27.11.2020 è stata approvata per un impegno di spesa complessivo pari ad 
€ 520.000,00 l’assegnazione di finanziamenti per la promozione e realizzazione di interventi di 
assistenza psicologica continuativa in favore della popolazione minorile a fronte di problematiche 
collegate e/o riferibili all’emergenza sanitaria da Covid 19, nonché dei criteri di riparto delle risorse 
tra i 5 Servizi di Psicologia con competenza sovra zonale, così come individuati dalla D.G.R. n. 31-
4912 del 20.4.2017, che, interfacciandosi con gli enti gestori dei servizi socio assistenziali presenti 
sul territorio interessato, svolgeranno funzioni di coordinamento verso tutti i Servizi di psicologia 
presenti nelle AA.SS.RR. del Piemonte, soggetti attuatori degli interventi stessi; 
 
- con Determinazione Dirigenziale n.1540 del 6.12.2020 sono stati assegnati i relativi finanziamenti 
alle Aziende Sanitarie Locali ASL TO 3, ASL TO5, ASL VC, ASL CN2, ASL AT sedi dei Servizi 
Sovrazonali di Psicologia per la realizzazione delle attività di cui sopra; 
 
Accertato che le Aziende Sanitarie Locali sopracitate hanno regolarmente attivato gli interventi e le 
attività previste, in favore dei minori, attraverso la strutturazione di Team di Psicologia dedicati per 
interventi di sostegno sia per i minori accolti nelle strutture residenziali sia per i minori che, 
nell’ambito della propria famiglia d’origine, si sono trovati in situazione di deprivazione sociale 
conseguente all’emergenza da COVID19; 
 
Accertato inoltre che sono stati messi in campo adeguati processi di monitoraggio e valutazione in 
itinere dei processi attivati e degli interventi resi in favore dei minori, attraverso la regolare 
trasmissione di dati e reportistica nei tempi e nelle modalità indicate, da parte delle rispettive 
Aziende Sanitarie Locali, secondo le diverse fasi operative dell’intervento, e precisamente: 
a). a 60 giorni dal provvedimento di assegnazione delle risorse: mappatura del fabbisogno e 
identificazione delle priorità e delle modalità di realizzazione su ciascun territorio; 
b). a 6 mesi dall’attivazione: relazione attestante gli interventi messi in atto, le caratteristiche 
essenziali ed il numero di minori seguiti; 
c). a 12 mesi dall’attivazione: relazione di aggiornamento sui risultati conseguiti, in termini di 
numero di minori in carico e di evoluzione delle situazioni (relazione di follow up sintetica per ogni 
caso seguito, sulla base di una traccia predefinita); 
d). relazione sintetica sui risultati in termini di consolidamento del ruolo di coordinamento delle 
attività diffuse sul territorio. 
 
Accertato infine, che entro il termine fissato del 15.09.2021, secondo quanto previsto dalla DGR n. 
5-2352 del 27.11.2020 nonché dalla Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 6.12.2020 di 
assegnazione dei finanziamenti stessi sono pervenute da parte delle Aziende Sanitarie Locali ASL 
TO 3, ASL TO5, ASL Vc, ASL CN2, ASL AT sedi dei Servizi Sovrazonali di Psicologia le relazioni 
di aggiornamento sui risultati conseguiti, in termini di numero di minori in carico e di evoluzione 
delle situazioni; 
 
Ritenuto dunque di poter procedere con la liquidazione del saldo dei finanziamenti assegnati nelle 
quote spettanti alle Aziende Sanitarie e precisamente 
Annualità 2021 – totale € 150.000,00 cap. 153112: 
 
€ 32.631,77 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL TO3 (cod. ben. 139922, impegno 2773) 
€ 48.470,92 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL TO5 (cod. ben. 1413, impegno 2774) 
€ 32.120,28 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL VC (cod. ben. 1505, impegno 2775) 
€ 18.623,17 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL CN2 (cod. ben. 1450, impegno 2776) 
€ 18.153,86 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL AT (cod. ben. 1451, impegno 2777); 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 



 

finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021 sul capitolo 153112; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 così come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta regionale con DGR n. 5-2352 del 27.11.2020; 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• vista la L.R. n. 1/2004; 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 2020-2022"; 

• vista la DGR n. 16-1198 del 03/04/2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.". 

• vista la DGR n. 10-1476 del 05/06/2020 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, da destinare alle 
Politiche relative ai diritti e alle pari opportunità"; 

• vista la D.G.R. n. 31-4912 del 20.4.2017; 

• vista la DGR 5-2352 del 27.11.2020 "Promozione e realizzazione di interventi di assistenza 
psicologica continuativa in favore della popolazione minorile a fronte di problematiche 
collegate e o riferibili all'emergenza sanitaria da Covid 19. Spesa di Euro 520.000,00 a 
valere sul cap. 153112 del bilancio regionale 2020-22, annualità 2020 e 2021"; 

• vista la Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 6.12.2020; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di prendere atto della regolarità della documentazione pervenuta da parte delle Aziende Sanitarie 
Locali sede dei 5 Servizi di Psicologia sovrazonali, entro il termine fissato del 15.09.2021, secondo 
quanto previsto dalla DGR n. 5-2352 del 27.11.2020 nonché dalla Determinazione Dirigenziale n. 
1540 del 6.12.2020 di assegnazione dei finanziamenti stessi; 
 



 

- di liquidare, ad avvenuta approvazione della presente Determinazione, la somma complessiva di € 
150.000,00, sul cap. 153112 annualità 2021 a titolo di saldo del contributo assegnato per le attività 
di promozione e realizzazione di interventi di assistenza psicologica continuativa in favore della 
popolazione minorile a fronte di problematiche collegate e/o riferibili all’emergenza sanitaria da 
Covid 19, nella misura dell’importo spettante a ciascuna Azienda Sanitarie Locali sede dei 5 Servizi 
di Psicologia sovrazonali, come di seguito indicato: 
 
Annualità 2021 – totale € 150.000,00: 
 
€ 32.631,77 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL TO3 (cod. ben. 139922, impegno 2773) 
€ 48.470,92 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL TO5 (cod. ben. 1413, impegno 2774) 
€ 32.120,28 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL VC (cod. ben. 1505, impegno 2775) 
€ 18.623,17 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL CN2 (cod. ben. 1450, impegno 2776) 
€ 18.153,86 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale ASL AT (cod. ben. 1451, impegno 2777) 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


